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익산지원중학교



익산지원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-25 예산액 1,244,647,000

2021학년도 익산지원중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,067,297,000원을 "세입 · 세출 각각 1,244,647,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 익산지원중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,244,647 1,067,297 177,350 16.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 21,746 1.7

학생복지/교육격차 해소 28,381 526,787 42.3

기본적 교육활동 56,835 193,649 15.5

선택적 교육활동 79,977 171,398 13.7

교육활동 지원 6,200 90,905 7.3

학교 일반운영 5,957 239,662 19.2

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,508 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 177,350 1,159,094 93.1

이전수입 기타이전수입 0 632 0

자체수입 학부모부담수입 0 71,325 5.7

자체수입 행정활동수입 0 2,463 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,625 0.6
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,746 21,746 0

1.기타 교직원보수 15,196 15,196 0

1.교직원대체인건비 15,196 15,196 0

1.기간제교원인건비 2,088 2,088 0

1.기간제교원인건비 1,656 1,656 0

2.운영수당 432 432 0

2.기간제교원성과상여금 13,108 13,108 0

1.기간제교원인건비 13,108 13,108 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,550 6,550 0

1.교직원연수 6,550 6,550 0

1.직무연수 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 0 3,150
교직원연수및워크숍 운영물품 구입 : 

50,000원*33종*1회 =
1,650,000

교직원연수및워크숍 체험비 : 50,000원*30

명*1회 =
1,500,000

2.여비 0 3,150 -3,150
교육평가,반성및계획워크숍여비 : -45,000

원*35명*2일 =
-3,150,000

2.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학교혁신워크숍운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 526,787 498,406 28,381

1.급식 관리 324,228 310,766 13,462

1.학교급식운영 324,228 310,766 13,462

1.조리원인건비 1,576 1,576 0

1.무기계약직원인건비 1,576 1,576 0

2.급식재료구입비 253,666 250,423 3,243

1.급식용식재료비 253,666 250,423 3,243
(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 

2,116,000*1교 =
2,116,000

(성립전_2추)우수농축수산물 지원금 : 

1,127,000원*1교 =
1,127,000

3.우유급식비 12,800 12,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 12,800 12,800 0

4.급식운영비 33,599 25,635 7,964

1.일반수용비 24,619 16,655 7,964 소모품구입비 : 7,964,000원*1식*1회 = 7,964,000

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 6,450 6,450 0

5.교직원복지비 900 900 0

6.일반업무추진비 130 130 0

7.비품구입비 500 500 0

5.급식기구확충비 11,630 11,630 0

1.비품구입비 11,630 11,630 0

6.대체인건비 4,361 2,106 2,255

1.무기계약직원인건비 4,361 2,106 2,255
(성립전_2추)조리종사원 대체인건비(목적

사업비) : 846,000원*1회 =
846,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비(목적

사업비) : 1,268,000원*1명*1회 =
1,268,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비(목적

사업비) : 141,000원*1명*1회 =
141,000

7.Non-GMO식재료 지원금 6,596 6,596 0

1.급식용식재료비 6,596 6,596 0

2.보건관리 61,668 48,049 13,619

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,938 38,319 13,619

1.응급학생후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

2.학생건강검사 6,784 8,750 -1,966

1.학생복지비 6,784 8,750 -1,966 경도비만 추가 : -25,000원*20명*1회 = -500,000

2,3학년소변검사 : -1,000원*176명*1회 = -176,000

1학년 건강검사 : -25,800원*50명*1회 = -1,290,000

3.보건실운영 8,023 7,323 700

1.일반수용비 398 298 100
보건실운영물품구입비 : 100,000원*1종*1

회 =
100,000

2.운영수당 550 550 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 800 200 600 보건교육 자료 : 300,000원*2종*1회 = 600,000

4.학생복지비 6,275 6,275 0

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비3,240 3,240 0

1.운영수당 0 750 -750
흡연예방 금연교육 강사비 : -50,000원*15

학급*1회 =
-750,000

2.교육운영비 3,080 2,330 750
흡연예방프로그램 및 행사 운영비 : 

50,000원*15학급*1회 =
750,000

3.목적사업업무추진비 160 160 0

5.감염병예방관리 28,669 18,976 9,693

1.기간제직원인건비 18,350 14,098 4,252
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

4,252,000원*1회 =
4,252,000

2.일반수용비 7,200 3,500 3,700 방역물품 구입 : -400,000원*2대*1회 = -800,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 25,000원*80

종*1회 =
2,000,000

(성립전_2추)방역소독비 : 500,000원*5회 

=
2,500,000

3.기간제직원법정부담금 2,319 1,378 941
(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 941,000원*1회 =
941,000

4.비품구입비 800 0 800
비대면체온계 구입비 : 400,000원*2대*1회

 =
800,000

6.[국고](국고)코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미) 운영비5,192 0 5,192

1.기간제직원인건비 4,765 0 4,765
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

4,765,000원*1회*1교 =
4,765,000

2.기간제직원법정부담금 427 0 427
(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 427,000원*1회*1교 =
427,000

2.학교환경위생관리 9,730 9,730 0

1.먹는물관리 7,100 7,100 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0

2.공기질측정 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 140,891 139,591 1,300

1.교육복지우선 69,919 68,619 1,300

1.교육복지-학생파악과이해 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.교육복지-학생지원(맞춤형) 16,906 16,800 106

1.운영수당 9,378 8,130 1,248
개별지원(상담) 강사비 : 63,900원*1명*20

회 =
1,278,000

집단지원 강사비 : -30,000원*1명*1회 = -30,000

2.교육운영비 3,859 4,670 -811 집단지원 운영비 : -811,000원*1종*1회 = -811,000

3.학생복지비 3,669 4,000 -331 긴급지원비 : -331,000원*1종*1회 = -331,000

3.교육복지-환경조성 6,220 6,220 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,820 5,820 0

4.교육복지-운영지원 4,874 4,980 -106

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 680 680 0

3.여비 900 900 0

4.교육운영비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 394 500 -106 청소기 구입비 : -106,000원*1종*1회 = -106,000

5.원도심학교-교원전문성신장 2,630 2,630 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

6.원도심학교-교육과정운영 7,480 7,480 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 5,830 5,830 0

7.원도심학교-창의적체험활동운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

8.원도심학교-참학력증진 2,318 2,318 0

1.교육운영비 2,318 2,318 0

9.원도심학교-노작체험교실 6,870 6,870 0

1.교육운영비 6,870 6,870 0

10.원도심학교-지역사회연계프로그램운영2,881 2,881 0
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1.교육운영비 2,881 2,881 0

11.원도심학교-학부모학교참여 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

12.원도심학교-사업운영지원 740 740 0

1.여비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

13.솜리골마을교육공동체 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

14.원도심학교 교육환경 개선 5,100 3,800 1,300

1.일반수용비 5,100 3,800 1,300
(성립전_2추)교육환경 재구조화(휴게공간

조성) : 1,300,000원*1식 =
1,300,000

2.학생복지운영 70,972 70,972 0

1.졸업앨범제작 5,775 5,775 0

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 5,445 5,445 0

2.학생교과서구입 31,597 31,597 0

1.교육운영비 31,597 31,597 0

3.학생교복구입 33,600 33,600 0

1.학생복지비 33,600 33,600 0

3.기본적 교육활동 193,649 136,814 56,835

1.교과 활동 40,065 36,015 4,050

1.교과활동지원 26,295 22,245 4,050

1.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.기초학력지도 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.방과후기초학력 4,760 4,760 0
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1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

4.방과후수요독서교실 2,660 2,660 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

5.관계성회복프로그램 3,250 3,250 0

1.운영수당 3,250 3,250 0

6.또래멘토-멘티학습 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

7.맞춤형학습운영 1,050 1,050 0

1.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

8.순회교사운영 8,770 4,720 4,050

1.여비 6,970 3,820 3,150
(성립전_2추)순회교사 여비 : 3,150,000원

*1교*1회 =
3,150,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전_2추)순회교사 수당 : 300,000원*3

명*1회 =
900,000

9.혁신교육 종단연구 운영비 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.수학 교과활동 135 135 0

1.교과운영 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

4.과학 교과활동 7,750 7,750 0

1.교과운영 7,750 7,750 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물 4,650 4,650 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.체육 교과활동 2,820 2,820 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0

6.예술 교과활동 1,575 1,575 0

1.교과운영 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,325 1,325 0

2.비품구입비 250 250 0

7.외국어 교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 760 760 0

2.일반업무추진비 90 90 0

8.정보교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 128,954 85,054 43,900

1.자율활동 10,797 10,797 0

1.학생회활동지원 3,577 3,577 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학생복지비 3,397 3,397 0

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.현장체험학습활동 48,832 48,832 0

1.수학여행 24,432 24,432 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 21,432 21,432 0 중식(간식)비 : 10,000원*141명*1회 = 1,410,000

체험비 : 27,180원*141명*1회 = 3,833,000

수학여행단체복구입비 : -5,640,000원*1식

*1회 =
-5,640,000

수학여행운영물품구입비 : 397,000원*1회 

=
397,000

2.현장학습 24,400 24,400 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 23,000 23,000 0

3.동아리활동 8,900 7,500 1,400

1.학교스포츠클럽활동 7,900 6,500 1,400

1.교육운영비 7,750 6,350 1,400
학교스포츠클럽 운영비(간식, 상품, 운영

물품) : 50,000원*14개*2회 =
1,400,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.마을단위 학교스포츠클럽 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 60,425 17,925 42,500

1.진로체험활동 1,545 1,545 0

1.교육운영비 1,545 1,545 0

2.3학년교무실 운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

3.진로체험프로그램운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

4.허클베리핀 진로탐험대 운영비 24,380 11,880 12,500
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,300 1,800 1,500
(성립전_2추)진로탐험대 프로그램 운영 강

사비 : 250,000원*6학급*1회 =
1,500,000

2.교육운영비 19,990 9,490 10,500
(성립전_2추)진로탐험대 프로그램 운영비

 : 300,000원*6학급*5회 =
9,000,000

(성립전_2추)진로탐험대 전세버스 임차료

 : 330,000원*4학급*1회 =
1,320,000

(성립전_2추)진로탐험대 학생 간식구입비

 : 1,800원*100명*1회 =
180,000

3.목적사업업무추진비 1,090 590 500
(성립전_2추)진로교육 운영 협의회비 : 

100,000원*5회 =
500,000

5.진로교육 전용교실(커리어존) 설치30,000 0 30,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)커리어존 시설공사비 : 

15,000,000원*1식*1회 =
15,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)커리어존 비품 구입비 : 

2,500,000원*6종*1회 =
15,000,000

3.자유학기(년) 활동 24,630 15,745 8,885

1.자유학기(년)제활동 24,630 15,745 8,885

1.자유학기(년)활동 24,630 15,745 8,885

1.운영수당 5,184 5,184 0

2.교육운영비 19,246 10,361 8,885 재료구입비 : 46,850원*100종*1회 = 4,685,000

진로체험비 : 4,200,000원*1식*1회 = 4,200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 171,398 91,421 79,977

1.방과후학교 운영 7,550 5,600 1,950

1.방과후학교운영 7,550 5,600 1,950

1.방과후학교자유수강권 3,350 2,000 1,350

1.교육운영비 3,350 2,000 1,350
(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

25,000원*27명*2회 =
1,350,000

2.도시지역방과후학교운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,420 1,240 1,180
(성립전_2추)방과후학교강사비 : (32,000

원*20회)+(30,000원*18회) =
1,180,000

2.교육운영비 580 1,680 -1,100
(성립전_2추)방과후학교활동 운영물품 구

입비 : -110,000원*5종*2회 =
-1,100,000

3.목적사업업무추진비 0 80 -80 (성립전_2추)협의회비 : -80,000원*1회 = -80,000

3.특수교육대상자 방과후학교운영 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교 운

영비 : 100,000원*6회 =
600,000

2.독서활동 24,640 6,520 18,120

1.독서활동운영 24,640 6,520 18,120
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 9,000 5,000 4,000

1.도서구입비 9,000 5,000 4,000 도서구입 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

2.도서관운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,270 1,520 -250 소모품 및 운영비 : -250,000원*1종*1회 = -250,000

2.비품구입비 250 0 250 도서반납함 구입비 : 250,000원*1종*1회 = 250,000

3.학생도서(책꾸러미) 지원 14,120 0 14,120

1.교육운영비 14,120 0 14,120 학생도서 지원 : 40,000원*353명*1회 = 14,120,000

3.교기육성 138,008 78,101 59,907

1.교기운영 138,008 78,101 59,907

1.육상부운영 8,488 8,488 0

1.여비 3,888 3,888 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.펜싱부운영 6,260 6,260 0

1.여비 3,208 3,208 0

2.교육운영비 3,052 3,052 0

3.학교운동부지도자인건비 73,392 33,945 39,447

1.기간제교원인건비 2,990 2,990 0

2.기간제직원인건비 62,623 26,280 36,343 (성립전_2추)기본급 : 23,340,000원 = 23,340,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 420,000원 

=
420,000

(성립전_2추)가족수당 : 840,000원 = 840,000

(성립전_2추)급식비 : 1,680,000원 = 1,680,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,597,000원 = 2,597,000

(성립전_2추)퇴직금 : 5,066,000원 = 5,066,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,400,000원 = 2,400,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 6,679 3,575 3,104
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

3,104,000원 =
3,104,000

4.체육육성종목지원금 8,000 5,600 2,400
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1.교육운영비 8,000 5,600 2,400
(성립전_2추)체육영재지원금 : 1,200,000

원*2명*1회 =
2,400,000

5.육성종목교통비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

6.체육인재양성 훈련보조금 3,508 3,508 0

1.교육운영비 3,508 3,508 0

7.육성종목지도자여비 2,400 1,000 1,400

1.여비 2,400 1,000 1,400
육성종목지도자여비 : 700,000원*2명*1회 

=
1,400,000

8.전국소년체전 운영비 19,160 13,800 5,360

1.교육운영비 19,160 13,800 5,360
(성립전_2추)전국소년제전 육상부 운영지

원비 : 4,000,000원*1회 =
4,000,000

(성립전_2추)전국소년체전 체조부 운영지

원비 : 1,360,000원*1회 =
1,360,000

9.제50회 전국소년체육대회 유공포상금11,300 0 11,300

1.운영수당 2,500 0 2,500 지도자 포상금 : 2,000,000원*1명*1회 = 2,000,000

지도교사 포상금 : 500,000원*1명*1회 = 500,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800 입상선수 포상금 : 200,000원*4명*1회 = 800,000

훈련비 및 훈련용품 구입비 : 200,000원

*10종*4회 =
8,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 580 580 0

5.교육활동 지원 90,905 84,705 6,200

1.교무업무 운영 8,872 8,872 0

1.교무학사운영 8,872 8,872 0

1.교무실무사인건비 269 269 0
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1.무기계약직원인건비 269 269 0

2.교무학사운영 5,333 5,333 0

1.일반수용비 5,013 5,013 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 0 0 0

3.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육과정평가 800 800 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

6.환경정리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.생활지도운영 22,253 22,253 0

1.학생생활상담지도 13,758 13,758 0

1.학생생활지도 운영 1,038 1,038 0

1.교육운영비 1,038 1,038 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

5.생명지킴 마음건강진단 운영비 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

김선옥 2021년 10월 26일 12시 23분 28초 15 전라북도교육청 익산지원중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 5,860 5,860 0

1.학교폭력관련연수지원 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.어깨동무학교 운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,472 5,472 0

2.교육운영비 28 28 0

3.학생안전교육 2,635 2,635 0

1.안전교육 2,635 2,635 0

1.교육운영비 2,635 2,635 0

3.학습지원실 운영 35,030 35,030 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 34,830 34,830 0

1.학교정보화지원 14,830 14,830 0

1.일반수용비 14,330 14,330 0

2.교육운영비 500 500 0

2.정보교육 학습기반 구축사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,125 5,500 2,625
정보화실바닥공사 및 배선공사 : 

2,625,000원*1식*1회 =
2,625,000

2.비품구입비 11,875 14,500 -2,625
LCD프로젝터 외 8종 : -2,625,000원*1종*1

회 =
-2,625,000

4.교육여건 개선 24,750 18,550 6,200

1.교육환경개선 24,750 18,550 6,200

1.PC구입 10,950 10,950 0

1.비품구입비 10,950 10,950 0

2.교실환경개선 11,800 5,600 6,200

1.비품구입비 11,800 5,600 6,200
교육환경개선비품구입 : 1,550,000원*4종

*1회 =
6,200,000

3.사무환경개선 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 239,662 233,705 5,957

1.학교기관 운영 118,514 118,514 0

1.부서기본운영 29,921 29,921 0

1.교장실운영 7,058 7,058 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,150 2,150 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 13,957 13,957 0

1.일반수용비 9,927 9,927 0

2.여비 2,200 2,200 0

3.교직원복지비 980 980 0

4.일반업무추진비 750 750 0

5.도서구입비 100 100 0

3.교무부운영 8,906 8,906 0

1.여비 6,600 6,600 0

2.교직원복지비 176 176 0

3.일반업무추진비 2,130 2,130 0

2.행정지원인력운용 88,593 88,593 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,639 42,639 0

1.무기계약직원인건비 38,973 38,973 0 맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회 = 50,000

초과근무수당 : -50,000원*1명*1회 = -50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,666 3,666 0

2.경비원인건비 24,654 24,654 0

1.무기계약직원인건비 23,514 23,514 0 연봉 : -325,000원*1명*1회 = -325,000

맞춤형복지비 : 325,000원*1명*1회 = 325,000

2.무기계약직원법정부담금 1,140 1,140 0

3.청소원인건비 21,300 21,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 20,184 20,184 0 초과근무수당 : -50,000원*1명*1회 = -50,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회 = 50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,116 1,116 0

2.시설 장비 유지 113,308 107,351 5,957

1.학교시설장비유지 113,308 107,351 5,957

1.공공요금및제세공과금 66,920 66,920 0

1.전기요금 40,800 40,800 0

2.상하수도료 13,800 13,800 0

3.연료비 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 10,320 10,320 0

2.시설관리용역 13,706 11,530 2,176

1.일반수용비 13,706 11,530 2,176
학교용지 지적측량비 : 2,176,000원*1교*1

회 =
2,176,000

3.시설일반관리 26,722 22,941 3,781

1.일반수용비 26,722 22,941 3,781 소규모수선비 : 1,590,500원*1식*2회 = 3,181,000

폐기물처리비 : 200,000원*3회 = 600,000

4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 7,840 7,840 0

1.학교운영위원회운영 1,340 1,340 0

1.학교운영위원회운영 1,340 1,340 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,500 6,500 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 220 220 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.(익산혁신특구)학부모공동체 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,244,647 1,067,297 177,350
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